3b.

12. Abdusselâm Muhammed Emîn tahkîkiyle, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, I. bsk., 2006, II. bsk., 2007

13. Ahmed Ferîd el-Mezîdî tahkîkiyle, I-II, el-Mektebetu't-Tevfikiyye, Mısır, t.y.

14. Mustafa el-Adevî tahkîkiyle, Dâru İbn Receb, I. bsk., t.y.

Ayrıca Şumunnî'nin (872/1467) *Muzîlu'l-Hafâ an Elfâzi's-Şifâ* (thk. Abdusselâm Muhammed Emîn) adlı eseriyle birlikte tahkiksiz olarak, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, I. bsk. 1996, II. bsk., 1422/2002. Yine *Muzîlu'l-Hafâ* (thk. Nevaf el-Cerrah) ile birlikte Dâru Sâdır, Beyrut 2006'da yayımlanmıştır.

B. Şerhleri

1. Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasen b. Mahlûf er-Râşidî (?):

er-Râşidî'nin (Kubrâ, Vustâ ve Suğrâ olmak üzere) *el-Ğunye* ismiyle *Şifâ* üzerine üç şerhinin olduğu kaynaklarda kayıtlıdır.¹⁸

2. Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed et-Tucîbî (637/1239): *Şerhu's-Şifâ*¹⁹

3. Kemâluddîn Muhammed b. Ebî Şerîf el-Kudsî (651/1253): *Şerhu's-Şifâ*²⁰

4. Ebu'l-Mehâsin Abdulbâkî b. Abdulmecîd el-Kuraşî el-Yemenî (743/1342): *el-İktifâ fî Şerhi Elfâzi's-Şifâ*²¹

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıt, no: 895; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, no: 1116; Millet Ktp., Murad Molla, no: 452.

Muhtasarı:

Ebu'l-Mehâsin'in kendi şerhine yaptığı ihtisar çalışması: *Telhîsu'l-İktifâ fî Şerhi Elfâzi's-Şifâ*²²

5. Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed, İbn Merzûk el-Hatîb (781/1379):

*Şerhu's-Şifâ*²³

6. İbnu's-Sekkâk, Muhammed b. Ebî Ğâlib el-Miknâsî (818/1415): *Şerhu's-Şifâ li-Iyâz es-Sebtî*²⁴

¹⁸ Kâtip Çelebi, II/1053.; Telîdî, Muhammed b. Abdillâh, *Turâsu'l-Meğâribe fi'l-Hadîsi'n-Nebevî ve Ulûmihi*, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, I. bsk., Beyrut-Lübnan 1416/1995, s. 182, 213.

¹⁹ İsmail Paşa, *Hediyetu'l-Ârifîn Esmâu'l-Muellifîn ve Âsâru'l-Musannifîn*, hazırlayan: Kilisli Rifat Bilge, İbnülemin Mahmud Kemal, İstanbul 1951/708.; Telîdî, s. 182.

²⁰ Kâtip Çelebi, II/1054.

²¹ Kâtip Çelebi, II/1055.; Brockelmann, Carl, *GAL (Geschichte der Arabischen Litteratur)*, Leiden-Brill 1943, I/455.; *GAL Supplementband*, Leiden-Brill 1937, I/631.

²² Kâtip Çelebi, II/1054.

²³ Kâtip Çelebi, II/1055.; Abdulhay el-Kettânî, *Fihrisu'l-Fehâris ve'l-Esbât*, nşr. İhsan Abbas, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, II. bsk., (I. ve II. ciltler 1982, III. cilt 1986), I/521.; Tihâmî Râcî, s. 122.; Köse, Safet, "İbn Merzûk el-Hatîb", *DİA*, İstanbul 1999, XX/187.

²⁴ Telîdî, s. 182.

7. Burhanuddîn el-Halebî, Sibt İbnu'l-Acemî (841/1437): *el-Muktefâ fî Halli Elfâzi's-Şifâ*²⁵

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, no: 194; Fatih, no: 841.

Muhtasarı: Muhammed b. Halîl el-Kabâkîbî (849/1445): *Zubdetu'l-Muktefâ fî Tahrîci Elfâzi's-Şifâ*²⁶

8. Ebu'l-Hasen Nureddîn Ali b. Muhammed b. Akbars (Akherş) eş-Şâfiî (862/1458): *Fethu's-Safâ li-Şerhi Me'ânî Elfâzi's-Şifâ*²⁷

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 143; Carullah, no: 320; Lâleli, no: 520; Millet Ktp., Murad Molla, no: 455 (müellif hattı); Hacı Selim Ağa Ktp., Hacı Selim Ağa, no: 185, 828.

9. İbn Cemâ'a, İsmail b. İbrahim b. Abdillâh el-Kettânî (871/1466): *Şerhu Elfâzi's-Şifâ*²⁸

10. Ahmed b. İbrahim, Ebû Zerr el-Halebî (884/1479): *Şerhu's-Şifâ*²⁹

11. Abdullâh b. Ahmed ez-Zummûrî (911/1505): *Îzâhu'l-Lubs ve'l-Hafâ fî'l-Keşf an Ğavâmidî's-Şifâ*³⁰

12. Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Ebi's-Şerîf el-Hasenî et-Tilimsânî (917/1511'den sonra): *el-Menhelu'l-Asfâ fî Şerhi mâ Temessu'l-Hâcetu İleyhi min Elfâzi's-Şifâ*. Kâtip Çelebi bu şerhi, "Şifâ şerhlerinin en güzeli" olarak tavsif eder. Ferâğ kaydı, 917/1511 tarihini göstermektedir.³¹

Yazması: Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 838.

13. Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed ed-Delecî eş-Şâfiî el-Usmânî (947/1540): *el-Istifâ li-Beyâni Me'ânî's-Şifâ*³²

Delecî, eserinin te'lîfini 935/1528 senesinde tamamlamıştır.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 587 (müellif hattı); Çorlulu Ali Paşa, no: 103.

14. İsâ b. Muhammed el-İcî (955/1548): *Şerhu's-Şifâ*³³

15. Radyuddîn Muhammed b. İbrahim, İbnu'l-Hanbelî el-Halebî (971/1563): *Mevâridu's-Safâ ve Mevâidu's-Şifâ*³⁴

182.

⁵² *Fihrisu'l-Fehâris*, I/424.

⁵³ İsmail Paşa, *İzâhu'l-Meknûn* II/52.; Bursalı, I/419.; Mehmed Cemâleddin, *Osmanlı Tarih ve Müverrihleri - Âyine-i Zurefâ*, hazırlayan: Mehmet Arslan, Kitabevi, İstanbul 2003, s. 65

⁵⁴ Bursalı, I/408.

34. Yûsuf b...el-Vezirkubrî er-Rûmî (1245/1829): *Atâ'ul-Feyyâz Şerhu's-Şifâ li'l-Kâdî İyâz*⁵⁵

35. Ahmed b. Muhammed es-Selâvî (1256/1840): *İthâfu Ehli's-Sıdk*⁵⁶

36. el-Hasen el-İdvî el-Hamzâvî (1303/1886): *el-Mededu'l-Feyyâz bi-Nûri's-Şifâ li'l-Kâdî İyâz*⁵⁷

37. İbrahim Tâdelî (1311/1893): *Şerhu's-Şifâ*⁵⁸

Yazması: Rabat el-Hizânetu'l-Âmme, no: K 2199

38. İsâ Kutbuddîn es-Safevî (?): *Şerhu's-Şifâ*⁵⁹

39. Müellifi Meçhul: *el-Muktefâ*⁶⁰

40. en-Nu'mânî (?): *Şerhu's-Şifâ*⁶¹

B. Hâşiye ve Ta'likleri

1. Ebû Abdillâh Muhammed b. Hasen b. Mahlûf er-Râşidî (?): *Buğyetu Ehli's-Safâ fî Şerhi's-Şifâ*⁶²

2. Şihâbuddîn Ahmed b. Huseyn b. Raslân er-Remlî eş-Şâfîî (844/1440): *Ta'lîka ale's-Şifâ*⁶³

3. Ahmed b. Muhammed el-Kâhîrî eş-Şumunnî (872/1467): *Muzîlu'l-Hafâ an Elfâzi's-Şifâ*⁶⁴

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıt, no: 918; Veliyüddin Efendi, no: 918; Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 585; Yeni Cami, no: 237; Millet Ktp., Murad Molla, no: 459.

Muzîlu'l-Hafâ'nın, *Şifâ* ile beraber Beyrut'ta yapılmış tahkikli baskıları da vardır: thk. Abdusselâm Muhammed Emîn, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, II. bsk., Beyrut 1422/2002 ve thk. Nevaf el-Cerrah, Dâru Sâdır, Beyrut 2006.

4. Kutbuddîn Muhammed b. Muhammed el-Haydırî (894/1488): *es-Safâ bi-Tahrîri's-Şifâ*⁶⁵

⁵⁵ Uğur, *Hadis İlimleri Edebiyatı*, s. 156.; Uğur'un ismini yukarıdaki şekilde verdiği bu şahıs, Bursalı Mehmet Tahir Efendi'nin Yûsuf Bahrî olarak kaydettiği şahıs olsa gerektir. Bursalı onu, "En değerli âlimlerden zahîrî ve bâtinî ilimlere vakıf bir zat olup Vezirköprüsünde Sarı İmam Oğlu Muhammed Efendinin oğludur."

Seyfettin, *Eski Harflerle Basılmış Türkçe Eserler*, I-V, İstanbul 1977, IV/1659.

9. Müellifi Meçhul: *Muhtasaru's-Şifâ*

Yazması: Zahirîye, Hadis 122.⁷⁹

10. Abdullah b. Ali Süveydân (?): *el-Vefâ bi't-Tenbîh alâ Ba'di Hukûki'l-Mustafâ el-Me'hûz min Kitâbi's-Şifâ*⁸⁰

D. Tahrîci

1. Kasım b. Kutluboğa, Ebu'l-Adl Zeynuddîn (879/1474): *Tahrîcu Ehâdîsi's-Şifâ*⁸¹

2. Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî (911/1505): *Menâhilu's-Safâ fî Tahrîci Ehâdîsi's-Şifâ*⁸²

Eser, Semîr el-Kâdî tahkîkiyle basılmıştır (Muessesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, Dâru'l-Cinân, I. bsk., Beyrut-Lübnan 1408/1988).

Tekmilesi:

Ebu'l-Alâ İdrîs b. Muhammed b. Hamdûn el-Fâsî (1183-4/1769-70): *Tekmilu Menâhili's-Safâ fî Tahrîci Ehâdîsi's-Şifâ li's-Suyûtî*⁸³

Eserin ismini Telîdî şu şekilde verir: *Mevâridu Ehli's-Sedâd ve'l-Vefâ fî Tekmilî "Menâhilu's-Safâ" li's-Suyûtî*⁸⁴

3. Ebu'l-Feyz, Ahmed b. Muhammed b. es-Siddîk el-Ğumârî (1320-1380/1902-1960): *Tahrîcu Ehâdîsi's-Şifâ li-lyâz*⁸⁵

4. Abdulazîz ez-Zebîdî (?): *Tahrîcu Ehâdîsi's-Şifâ*⁸⁶

5. Nâsıruddîn Muhammed b. Tuğrul es-Sayrafî (?): *Tahrîcu Ehâdîsi's-Şifâ*⁸⁷

E. Ricâli

1. Muhammed Kuveysim b. Ali et-Tûnisî (?): *es-Sımtu'l-Leâl fî Beyâni Me'stemele Aleyhi Kitâbu's-Şifâ mine'r-Ricâl*⁸⁸

2. Şemsuddîn Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî (902/1496): *Takfîsu Me'stemele Aleyhi's-Şifâ mine'r-Ricâl*⁸⁹

⁷⁹ Uğur, *Hadis İlimleri Edebiyatı*, s. 157.

⁸⁰ Turâbî, el-Beşîr Ali Hamd, *el-Kâdî İyâz ve Cuhûduhû fî İlmeyi'l-Hadîs Rivâyeten ve Dirâyeten*, I. bsk., Dâru İbn Hazm, Beyrut 1997, s. 325-6.

⁸¹ *Fihrisu'l-Fehâris*, II/972.

⁸² Kâtip Çelebi, II/1054.; Brockelmann, *GAL*, I/456.; *GAL Supplementband*, I/632.; *Fihrisu'l-Fehâris*, II/1016.

⁸³ *Fihrisu'l-Fehâris*, II/818.

⁸⁴ Telîdî, s. 284.

⁸⁵ Telîdî, s. 100.

⁸⁶ Brockelmann, *GAL Supplementband*, I/632.

⁸⁷ Brockelmann, *GAL Supplementband*, I/632.

⁸⁸ Tihâmî er-Râcî, s. 129.

⁸⁹ *Fihrisu'l-Fehâris*, II/990.

F. Tercümeleri

1. Esmâî Efendi (1147/1734): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi*⁹⁰

2. İshak Efendi, Ebû İshak İsmail Efendi Zâde (1147/1734): *el-İstişfâ fi Tercümeti's-Şifâ*⁹¹

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Lâleli, no. 397; Yahya Tevfik, no: 44, 45; İstanbul Arkeoloji Ktp., no: 93.

3. Lübbî Muhammed Efendi (Hafız) (1166/1752): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi*⁹²

4. İbrahim Hanîf (1189/1775): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi (Hulâsatu'l-Vefâ fi Şerhi's-Şifâ)*

Eseri hem tercüme hem de şerh kategorisinde değerlendirmek mümkündür. Zira Hanîf Efendi, eserini tercümenin ötesinde oldukça önemli malûmât ile zenginleştirmiştir. Bundan dolayıdır ki, "Şârih-i Şifâ" diye tanınmıştır.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Serez. No: 378; Nuruosmaniye Ktp, no. 725.

Eserin, Bulak (Kahire) ve İstanbul'da baskıları yapılmıştır. Bulak Matbaası 1257/1841 ve İstanbul Cemal Efendi Matbaası 1314-17/1896-1899 ile İstanbul Şirket-i Mürettibiye Matbaası 1318/1900.⁹³

5. Talip Hoca Zâde Hafız İshak Necip Efendi el-Karsî (1213/1798'den sonra): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi*

Talip Hoca, 1213/1798 tarihinde *Şifâ*'yı tercüme etmiştir.⁹⁴

6. Mustafa Münib Hacı Biberzâde (?): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi*, Kal'a-i Sultâniye Matbaası, Çanakkale 1334/1915.⁹⁵

7. Hasan Basri Çantay (1887-1964): *Şifâ-i Şerîf Tercümesi*, Uğur, Çantay'a ait bu çalışmanın, onun ders takrirlerini içeren notları olduğu bilgisini kaydetmiştir.⁹⁶

8. Ali Rıza Doksanyedi: *Açıklamalı Şifâ-i Şerîf Tercemesi*,

I. cilt: Sesışık Matbaası, Eskişehir 1946, II.